Accipe & quartam expositionem. Qui opus aliquod aggressus est, solet vestes praecingere, ne impedimento sint: Christus igitur in hoc opere Ecclesiam administraturus praeciptaque & instructionem daturus Episcopis, praecingit se ad opus alacriter promptaque perficiendum: ad mammillas autem praecingitur ubi sedes est cordis, ut Ecclesiae administrationem ex amore proficisci intelligamus.

De capitis, & capillorum candore, variae expositiones.

Caput autem eius & capilli erant candidi, tanquam lana alba, & tanquam nix.

SECTIO VIII.

I.
Prima expo-
sicio commu-
nis.
1. ad Cor. 11.
3.
Cant. 5. 11.

Caput eius, & capilli ait Ioannes, erant candidi, tanquam lana alba, & tanquam nix. Prima expositio, & communis est, isto capitis & capillorum candore, Christi quatenus Deus est, aeternitatem, diuinitatemque significari. Etenim caput Christi, Dense est, ut ait Paulus 1. ad Corinthios 11. & eodem sensu, Can-

substantia non sunt, sed de eius tamen virtute procedunt: Ita sancti quamvis sub-
stantiam Divinitatis non participant, virtutem tamen gratia à Christo hauriunt.
Tertio. Quia heri rasi capilliterum pullulant, quia radices in capite remanent,
ita fideles etiam à capite suo, id est, Christo, per peccatum aliquod abscedantur,
quia tamen fidei radices remanent, possunt per gratiam denuo succrescere.

Quinta expositio est Richardi de sancto Victore, qui per capillos Christi intel-
ligit creaturam rationalem, quae à capite Christo originem trahit & crescendi
vegetationem accipit. Et quidem per lanam, quae de terrenis animalibus oritur,
naturam humanam: per niuem, autem, quae de supernis est, Angelicam signifi-
cari putat: simul adverte hunc candorem, quem caput habet per naturam, ca-
pillos habere per gratiam.

Sexta est ex D. Augustini, de Cirina desumpta, iuxta quam possumus per ca-
pillos Christi sacramenta intelligere: sic enim ille tractatu 57. in Ioannem, inter-
pretatur illa verba Cantorum 5. *Aperi mihi soror mea, quia caput meum repletum
est rore, & crines mei guttis nocturni. Nox, inquit Augustinus iniquitas est, ros vere eius,
& guttae, qui sunt qui frugesunt & cadunt, & faciunt refrigerare caput Christi, hoc est, ve-
ra non ametur Deus. Caput enim Christi Deus 1. ad Corinth. 11. sed portantur in crinibus, id
est, in sacramentis visibilibus tolerantur, nequaquam tamen inter se sensus attingunt: Cui
expositioni congruit illud, quod de Sampson dicitur Iudic. 16. Quod in septem
crinibus maximam vim haberet fortitudinem: quibus resectis fortitudo ab eo
recessit. Etenim in septem sacramentis quasi in septem crinibus Christus suam
fortitudinem ostendit, quia ea ad gratiam communicandam instituit, quae cum
haeretici negant, quasi Christo fortitudinem excindere moliantur.*

Septima est Ioachimi, per capillos candidos, iudicia Christi mundissima, ac iu-
stissima accipientis, iuxta illud Esaiæ 55. *Non enim via mea est via vestra, neque cogita-
tiones mea, cogitationes vestrae: lana autem & nivi comparantur, quae naturaliter, al-
ba sunt: quia Deus quidem natura, homo autem Dei gratia iustus est.*

Quamnam ex superioribus expositionibus sit praestantior,
aliaque ab auctore proponitur.

SECTIO IX.

EX omnibus his expositionibus, prima mihi excellere videtur quae caniciem
Oetava. Dicitur agitur, in capillorum candore puritatem vitae Christi, expres-
sam esse, tunc enim puritas perfectissima est cum capilli omnes, id est, omnes co-
gitationes candidissime sunt, ac purissimae. Per capillos, enim cogitationes op-
timum aure significatur, quae instat capillorum ex capite, hoc est ex ratione pul-
lulant. Triplex autem est purissima huius similitudinis ratio. Prima est, quia cogi-
tationes, instat capillorum tenuissimae, ac subtilissimae sunt, quas propterea diffi-
cile admodum est sibi et se discernere, ac adiudicare. Atque hoc sensu interpreta-
ri solet illud Cantorum 4. *Vulnerasti cor meum soror mea, sponsa, vultu tuo, cor meum
in uno de oculis tuorum, in uno crine colli tui: quod nimirum Beata, & Virgo bea-
tissima, vel in minimis cogitationibus, in quibus propter tenuitatem labi est facil-
limum, cor sponsi vulneraverit, hoc est, ei maxime placuerint. Sic etiam pos-
sumus accipere illud Christi dictum Apostoli, Luca 12. *sed, & capilli capitis ve-
stri omnes numerati sunt. Et cap. 12. Capillus de capite vestro non peribit: quia videli-
cet nulla bona sanctorum, vel minima cogitatio deperit, sed omnes curiose à
Deo**

Quinta ex-
positio ex
Richard.
Victor.
VI
Sexta expo-
sitis desumi-
tur ex D. Au-
gusti doctri-
na
1. ad Corint.
11. 4.
Iudic. 16. 19.
In sacramen-
tis, Christi
fortitudo.
VII
Septima ex-
positio ex
Ioachimo.
Esai. 55. 8.
Deus naturae
iustus.
Oetava ex-
positio auto-
rum.
Puritas vitae
in quo confi-
stat.
Cognitiones
capitis com-
parantur ab
vita.
Cantic. 4. 9.
& 10.
In corde cur-
sionis spon-
sum vulner-
averit.
Luc. 12. 7.
Idem 21. 1.

Deo numerantur, ut remunerentur. Secunda ratio est. Quia cogitationes quasi capilli continuata quadam vicissitudine & alternatis vicibus in corde succrescunt. Quae ratio est D. Gregorij lib. 7. Moralium 23. in illa verba, capitis quarti. *Inhorradant omnes pilos carnis suae. Operter, inquit, Leuitas omnes pilos carnis radere, quia is qui in obsequijs Diuinis assumitur, debet ante Dei oculos a cunctis carnis cogitationibus mundum apparere: sed cur pilis radi precepti sunt non euelli? quia rasi pilis in carne radices remanent, & crescant, ut iterum radantur. Sic enim magno quidem studio superfluae cogitationes ampuanda sunt, sed rariam amputari funditus nequaquam possunt, quia semper caro superflua generat, quae semper spiritus ferro sollicitudinis praecidat.* Tertia ratio est. Quia cogitationes ferè, ut capilli, superfluae cancae sunt in nobis, & ex rebus inanibus, quasi ex humorum faece generantur, atque hinc factum est, ut capilli pro superfluis rebus, & inutilibus usurpentur, unde bona temporalia capilli appellantur, quia superflua censenda sunt, ad quae deo propter Deum refecanda. Quomodo admodum docet D. Augustinus in illa verba Psal. 51. *Sicut nouacula acuta fecisti dolum. Quid faciunt, inquit, sancti mali capillos radunt, nam isti capilli superflua rerum temporalium significat, quia enim sine sensu praeciduntur, illi, qui Deo adherent, sic habent ista terrena tanquam capillos, quod autem de ipsis capillis boni aliquid fieri possit, significauit mulier illa peccatrix. Lucae 7. quae cum tenuisset super pedes Domini capillis suis terxit, quod lacrymis rigauerat, significans, quia cum miserus fueris alicuius, debes & subuenire si potes, cum enim miseris, tanquam lacrymas fundis, cum subuenis, capillis tergis.* Haec Augustinus. Habet igitur Christus capillos candidos, tanquam lanam albam, ac niuem, quia habet cogitationes purissimas, & insita puritate candidas, instar videlicet lanae albae, ac niuis, quae innatum habent candorem. Nec vero capilli Christi candidi dumtaxat sunt propter puritatem, sed etiam aurei propter excellentiam sanctitatis, quod videtur allusisse sponsa eum dixit Canticorum 5. *Caput eius aurum optimum, ex capite enim aureo non nisi aurei capilli nasci possunt.*